



ANAND NIKETAN SUGHAD

ANNUAL SYLLABUS – 2025-26

GRADE 7

ENGLISH

April	Lit- U-1: A Hero, The Taste of Watermelon Gr- Ch. 20-Punctuation, Ch.4-Adjectives Wr- Paragraph Writing, Comprehension
June	Lit -U-1: The Flower School (<i>poem</i>), U-2: Atlantis Gr- Ch.5-Verbs, Ch. 6- Present Tense Wr- Diary Writing, Comprehension
July	Lit- U-2: The Diary of a Space Traveller, The Lake Isle of Innisfree (<i>poem</i>) Gr- Ch.7- Past Tense, Ch.8- Future Tense, Ch.9- Perfect Tense Wr- Notice Writing, Comprehension
August	Lit- U-3: The One Who Survived: Ada Blackjack, The Narayanpur Incident, Florence Nightingale (<i>poem</i>) Gr- Ch.16- Ch.2-Articles, The Sentence Wr- Essay, Comprehension
September	Lit- U-4: Michelin Star chef Vikas Khanna: 5 Things I Wish Someone Told Me Before I Became a Chef Gr- Ch.12- Voice Wr- Formal Letter, Comprehension
October	Lit- U-4: Experiments, It's Fun to Cook (<i>poem</i>) Gr- Ch. 17-Phrases and Clauses Wr-Food Blog (Project), Biography, Comprehension
November	Lit- U-5: The Ransom of Red Chief, Bidesiya Babu Gr- Ch.18- Sentence Types, Ch.11- Modals Wr- Poster Making, Comprehension
December	Lit- U-5: Goodbye Party for Miss Pushpa T.S. (<i>poem</i>), U-6: What Lucy Found There Gr- Ch.19- Direct and Indirect Speech, Ch.14- Prepositions Wr- Summary Writing, Comprehension
January	Lit- U-6: The Adventure of the Blue Carbuncle Gr- Ch.15- Conjunctions, Ch. 22-Vocabulary Wr- Informal Letter Writing, Comprehension
February	Lit- U-6: The Cabin of Mystery (<i>poem</i>) Gr- Ch.13- Adverbs, Ch.21- Phrasal Verbs Wr- Graphic Story Writing, Comprehension
March	Revision

SCIENCE

April	1. Nutrition in Plants 2. Nutrition in Animals
June	3. Heat
July	4. Motion and Time
August	5. Acids, Bases and Salts 6. Physical and Chemical Changes
September	7. Respiration in Organism
October	8. Transportation in Animals & Plants
November	9. Reproduction in Plants 10. Electric Current and its Effects
December	11. Light
January	12. Forests: Our Lifeline 13. Waste Water Story
February & March	Revision

MATHEMATICS

April	Ch.1. Integers, Ch. 2. Fractions and Decimals
June	Ch. 2. Fractions and Decimals (Contd.), Ch. 3. Data Handling
July	Ch. 4. Simple Equations, Ch. 5. Lines and Angles
August	Ch. 6. The Triangle and its Properties
September	Ch. 7. Comparing Quantities
October	Ch. 8. Rational Numbers, Ch. 9. Perimeter and Area
November	Ch. 9. Perimeter and Area
December	Ch. 10. Algebraic Expressions
January	Ch. 11. Exponents and Powers, Ch. 12. Symmetry
February	Ch. 13. Visualizing Solid Shapes
March	Revision

GUJARATI

એપ્રિલ	સ્વર અને વ્યંજન નું પુનરાવર્તન ,ગયા વર્ષ ની બારાક્ષરી નું પુનરાવર્તન ૧ થી ૩૦અંક, કવિતા- ૧ સિંહ ની પરોણાગત ,વ્યાકરણ - વિરોધી શબ્દ , અનુસ્વારવાળા શબ્દો
જૂન	પાઠ- રચાંદામામા જંગલમાં,વ્યાકરણ - જોડણી સુધારો , જાતી ઓળખો , વિશેષણ
જુલાઈ	પાઠ - ૩લોભીવીર, કાવ્ય - ૪ વર્ષારાણી , નિબંધ - વર્ષાઋતુ, વ્યાકરણ - આડાઅવળા શબ્દો યોગ્ય કરમ માં ગોઠવો ,ચિત્રવર્ણન , રૂઢિપ્રયોગ અને તેના વાક્યો
ઓગસ્ટ	પાઠ -૫ બળવાન કોણ?, પાઠ -૬ જન્માષ્ટમી, ગુજરાતી મહિના ના નામ , વ્યાકરણ - ફકરો વાંચી પ્રશ્નો ના જવાબ , નિબંધ - જન્માષ્ટમી
સપ્ટેમ્બર	કાવ્ય-૭મારેશાળાએજવુંછે ,પાઠ-૮- ડાયમંડ સિટી -સુરત , વ્યાકરણ - મુદ્દા પરથી વાર્તા, કાળ , સંયોજક , ક્રિયાવિશેષણ, નિબંધ - સુરત
ઓક્ટોબર	પાઠ -૯ કામચોર ગઘેડો , વ્યાકરણ - જાતિ બદલો ,સંજ્ઞા અને તેના પ્રકાર
નવેમ્બર	કાવ્ય - ૧૦ વ્હાલી બેન
ડિસેમ્બર	:પાઠ-૧૧ઝાડ, પાનઅનેઆપણે,વ્યાકરણ - ચિત્ર પરથી વાર્તા , નિબંધ - વૃક્ષઆપણામિત્ર
જાન્યુઆરી	પાઠ -૧૨ પવિત્ર યાત્રાધામ -મહુડી , નિબંધ - મહુડી , વ્યાકરણ - શબ્દો પરથી વાક્યો, કાવ્ય -૧૩ મારો દેશ , નિબંધ - મારો દેશ
ફેબ્રુઆરી -	પાઠ -૧૪ ગુજરાતનીનવાં - જૂની , :વ્યાકરણ - સમાનાર્થી શબ્દો , વિરોધી શબ્દો
માર્ચ	પુનરાવર્તન

HINDI

अप्रैल	हम पंछी उन्मुक्त गगन के(कविता),अनुच्छेद लेखन व्याकरण- भाषा, लिपि और व्याकरण, वर्णमाला
जून	मिठाईवाला (कहानी) कठपुतली (कविता) व्याकरण- शब्द विचार ,संधि, उपसर्ग-प्रत्यय बाल महाभारत- देवव्रत, भीष्म प्रतिज्ञा, अंबा और भीष्म, विदुर, कुंती अपठित गद्यांश
जुलाई	शाम एक किसान(कविता), पापा खो गए (नाटिका मन्चन) व्याकरण - संज्ञा, लिंग, वचन, कारक, मुहावरे बाल महाभारत- भीम, कर्ण, द्रोणाचार्य, लाख का घर, पांडवों की रक्षा, द्रौपदी स्वयंवर, अनौपचारिक पत्र, अनुच्छेद
अगस्त	चिड़िया की बच्ची, अपूर्व अनुभव व्याकरण- सर्वनाम, विशेषण, बाल महाभारत- इंद्रप्रस्थ, शकुनि का प्रवेश, जरासंध , चौसर का खेल व द्रौपदी की व्यथा , धृतराष्ट्र की चिंता, हिमालय की बेटियां (क्रियाकलाप) अनुच्छेद
सितम्बर	बाल महाभारत-द्वेष करने वालो का जी नहीं भरता , मायावी सरोवर, यक्ष प्रश्न एक तिनका (कविता), नीलकंठ व्याकरण- क्रिया, वाक्य विचार अपठित गद्यांश
अक्टूबर	भोर और बरखा(कविता), वीर कुँवर सिंह खान पान की बदलती तस्वीर (क्रियाकलाप) व्याकरण- विराम चिन्ह, लोकोक्तियाँ बाल महाभारत- अज्ञातवास, प्रतिज्ञा पूर्ति, विराट का भ्रम , मंत्रणा , राजदूत संजय संवाद, अनुच्छेद
नवम्बर	आश्रम का अनुमानित व्यय , रहीम के दोहे व्याकरण- वाक्य शोधन, बाल महाभारत- शांतिदूत कृष्ण, कौरवों और पांडवों के सेनापति, औपचारिक पत्र
दिसम्बर	संघर्ष के कारण मैं तुनुकमिज़ाज हो गया : धनराज व्याकरण- अव्यय, अपठित गद्यांश, चित्र वर्णन बाल महाभारत- भीष्म शय्या पर, अभिमन्यु, अश्वत्थामा।
जनवरी	खान पान की बदलती तस्वीर (क्रियाकलाप) कहानी लेखन, वाचन कौशल, बाल महाभारत- युधिष्ठिर की वेदना, श्री कृष्ण और युधिष्ठिर युधिष्ठिर की चिंता और कामना ,जयद्रथ का अंत वसंत- पुनरावर्तन,
फरवरी	अपठित गद्यांश, व्याकरण पुनरावर्तन। बाल महाभारत- पृष्ठ संख्या - 88 से 97
मार्च	Revision

COMPUTER

April	Ch-1 Number System
June	Ch-2 App Development
July	Ch-3 Advanced Features of Excel2016 Ch-4 Coding and Flow Chart
August	Ch-5 Advanced Make Code Arcade
September	Ch-6 Fields Where Robots are used
October	Ch-7 Exploring Math with Coding
November	Ch-8 Exploring Science with Coding-1
December	Ch-9 Exploring Science with Coding-2
January	Ch-10 AI in Real World Ch-11 Textual Coding
February	Practical, Theory Assessment & Worksheet
March	SEA Project, Revision, Annual Exam

SOCIAL STUDIES

April	Civics: Chapter 1- On Equality Geography: Chapter 1- Environment
June	History: Chapter 1 -Introduction: Tracing Changes Through a Thousand Years Civics: Chapter 2- Role of the Government in Health
July	Geography: Chapter 2 Inside Our Earth History: Chapter 2- Kings and Kingdoms
August	Civics: Chapter 3- How the State Government Works Geography: Chapter 3- Our Changing Earth History: Chapter 3- Delhi: 12th to 15th Century, Chapter 4- The Mughals (16th to 17th Century)
September	Geography: Chapter 4- Air
October	Civics: Chapter 4 -Growing up as Boys and Girls, Chapter 5 Women Change the World, History: Chapter 5- Tribes, Nomads and Settled Communities
November	Civics: Chapter 6- Understanding Media History: Chapter 6- Devotional Paths to the Divine Geography: Chapter 5- Water
December	Civics: Chapter 7- Market Around Us History: Chapter 7- The Making of Regional Cultures Geography: Chapter 6- Human Environment Interactions – The Tropical and the Subtropical Region
January	Geography: Chapter 7- Life in the Deserts
February	Civics: Chapter 8 -A Shirt in the Market History: Chapter 8 -Eighteenth – Century Political Formations
March	Revision